ταῦτα λέγομεν ἂ ἐμάθομεν. Τότε τοῦτον ἐλέγξαντες ἐξέωσαν τῆς ἐκκλησίας, ὃς εἰς τοσοῦτο φυσίωμα ἠνέχθη, ὡς διδασκαλείου συστήσαι. Quod attinet ad Mosem et Aaronem in Noeto ac fratre redivos, notavit Fabricius ad *Hippolytum*, id Damascenum quoque referre; sed scripsisse Philastrium *Hæresi* liii. *Noetiani insensati* (ἀνόητοι) *cujusdam nomine Noeti*.—hic etiam dicebat se Mosen esse, et fratrem suum *Heliam prophetam*. Rem ita exponit cl. Moshemius, in *Comm. De Rebus Christianorum ante Constantin. M. Sæc.* iii. §. 33. p. 682. ut sectarius iste existimetur sese cum Mose, fratremque suum cum Aarone, comparasse; id est, arroganter prædicasse, Deum suo fratrisque ministerio ad populum Christianum ex falsarum de religione opinionum servitute educendum uti velle, quemadmodum Mosis et Aaronis operam ad Hebræorum populum ex Ægypto liberandum olim adhibuisset. Satis ingeniosa ista. Attamen recordantur omnes, docuisse Pythagoram, se in Trojano bello Euphorbum fuisse; et memini ego extitisse in his oris ante triginta fere annos planum quendam. aut certe hominem fanaticum, qui se Heliam prophetam esse impudenter affirmaret. Rectius ergo fortasse statuendum, Noetum et fratrem ejus prædicasse, super sese ex cælo descendisse πνεῦμα καὶ δύναμιν Mosis atque Aaronis, ut plane iidem qui illi ipsi recte censeri possent.

P. 243. l. 9. τοῦ Πρεσβυτερίου] Presbyterorum nomine vocati interdum episcopi in sæculo ecclesiæ secundo. Vid. supra *Epist. Concil. Lugd.* pag. 40. vol. II. et *Irenæum Adv. Hæres.* lib. iv. c. 43. al. 26. Clementemque Al. *Strom.* vi. cap. 13. qui tamen ambo inter episcopos atque presbyteros alibi aperte distinguunt. Adi, exempli gratia, *Iren.* lib. iii. cap. 14. et *Clem. Al.* ipso eodem loco. Cum vero tertio hoc sæculo vix et ne vix quidem singuli episcopi presbyteri vocitarentur, rursus ego dubito, utrum etiam plures episcopi in unum, hoc est provinciale concilium, collecti ita nuncupari tum temporis solerent; etsi de antecessoribus suis ita locutus sit Dionysius Alexandrinus episcopus.—παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν, inquit, πρεσβυτέρων τύπον καὶ κανόνα παρεληφότες, apud S. Basilium M. *Lib. De Spiritu Sancto*

cap. penult. Confer et Firmiliani ad S. Cyprianum epistolam, cap. 6. Conjecturam facit cl. Moshemius in opere modo allato pag. 683. caruisse tum urbem, in qua Noetus vivebat, episcopo. Sed et potest fieri, ut tam episcopis, quam presbyteris, constiterit hoc *presbyterium*; quale Romæ se contraxisse ait urbis episcopus Cornelius in *Epist. ad Cyprianum*, quodque eo nomine appellat. vid. *Ep.* xlvi. al. 49. Noto obiter, nusquam, quod sciam, veteres patres his primis ecclesiæ sæculis secundi ordinis sacerdotes nomine episcoporum appellasse, nisi forsitan id fecerit S. Pauli discipulus Clemens Romanus in *Epist. ad Corinthios*, cap. 42. ubi accommodantur verba ad locum ex Vet. Testamento allatum. Superius autem, in cap. 40. notum est, hunc sanctum episcopum tres ordines Christianæ ecclesiæ cum politia Judaica contulisse; quod illustre antiquissimæ disciplinæ documentum est. Itidem hæc duo Judaicum et Christianum sacerdotium simul comparavit Hieronymus in *Epistola ad Nepotianum et Evangelum*.

P. 243. l. 13. παθόντα] Quæ sequuntur sunt ipsa verba Symboli, quale extat apud Irenæum lib. i. cap. 2. seq. lib. iii. cap. 4. Tertullianum Contra Praxeam cap. 2. et De Præscript. c. 13. et De Virginibus Velandis c. 1. &c. FABRICIUS, ad Hippolytum.

Ibid. l. 17. ἐπιστάμεθα.] Auctor *Prædestinati*, ut notat ad Hippolytum Fabricius, Noetum damnatum a Tranquillo episcopo Chalcedoniorum Syriæ scribit, cap. 36. Sed sublestior fides est hujus scriptoris, qui de dogmate tamen Noeti hæc satis apte posuit; *Hæresis*, inquit, *tricesima et sexta Noetianorum est, qui dicunt Christum eundem esse atque Patrem et Spiritum Sanctum, non per substantiam, sicut nos, sed per personam, ut putative dicatur Spiritus Sanctus, non veraciter*. Hoc nimirum negantes, Spiritum S. subsistentiam habere propriam. Itaque scribit alibi Epiphanius, *νόπατορα τὸν Χριστὸν ἐδίδαξε* (Noetus) *τὸν αὐτὸν εἶναι πατέρα, καὶ υἱὸν, καὶ ἅγιον πνεῦμα*. *Anacephal.* p. 145.

ASCLEPIADES.

ASCLEPIADIS,
QUI AD LACTANTIUM SCRIPSIT,
FRAGMENTUM.

ATQUE ideo merito quis arbitretur, proximum sibi locum divinam providentiam dedisse ei, qui potuerit intelligere ordinationem suam. Nam sol iste est; quis eum videt ita, ut intelligat quia sol est, et quantum gratiæ afferat cæteris institutis? hoc cælum est; quis id suspicit? terra hæc; quis eam colit? hoc pelagus; quis in eo navigat? hic ignis est; quis eo utitur? Instituit ergo summus Deus, non propter se, quia nihilo indiget, sed propter hominem, qui his congruenter uteretur.

Attulit hæc in libro vii. *Divinarum Institutionum* c. iv. Lactantius Firmianus, qui sæculi quarti floruit initio, ita præfatus; *Optime igitur Asclepiades noster de providentia summi Dei disserens in eo libro, quem scripsit ad me.* ATQUE ideo, *inquit*, merito &c. Porro ipsum Lactantium libros duos scripsisse ad Aselepiadem tradit S. Hieronymus cap. lxxx. *Libri De Viris Illustr.* Ubi Fabricius ait, “ Sed et “ Lactantii ad Aselepiadem, et Aselepiadis ad Lactantium “ scripta, nusquam hodie extant.” Christianum autem hunc scriptorem fuisse, verisimile videtur. Nota positum esse post verbum, *intelligat*, similiter atque in Latinis Bibliis, aliisque ejus ætatis operibus, *quia sol est* pro infinitivo, *solem esse*.

APPENDIX I.

IN QUA CONTINENTUR

CONCILIA, ELIBERITANUM,
ROMANUM, ARELATENSE I.
GESTA PURGATIONIS FELICIS,
GESTAQUE APUD ZENOPHILUM.

ELIBERITANUM CONCILIUM,

IN HISPANIA ANTE MAGNAM SYNODUM NICÆNAM
CELEBRATUM,

AD EDITIONEM CONCILIORUM HARDUINAM
PARISIIS ANNO 1715. TYPIS IMPRESSAM.

CONCILIIUM ^aELIBERITANUM ^bXIX. EPISCOPORUM.

EX collectione Isidori, editione viri doctissimi Garsiaë Loaisa et novissima Emin. Card. De Aguirre, quam ille contulit cum quinque MSS. codicibus: item ex perantiqua collectione Canonum MS. gemina, quæ est in Collegio Parisiensi Societatis Jesu. In altera, in qua indiculus est synodorum verbis ipsius Isidori, quæ sunt relata ex parte a Gratiano, XI. dist. XVI. hæc tantum leguntur de Eliberitana: Concilium *Heliberitanum*, XVIII. *episcoporum, in quo statuti sunt Canones LXXXI.* Altera addit in titulo, *tempore Constantini.* In duobus MSS. Alveldensi et Hispalensi, qui nunc sunt Bibliothecæ S. Laurentii, scripti ambo (ut amanuensis quidem ipse testatur) sæculo Christi decimo, dicitur hæc habita synodus *eodem tempore quo Nicæna.* In duobus MSS. Toletanis, ejusdem fere ævi, apponitur Era CCLXII. qui est annus Christi CCCXXIV. Hincmarus Remensis, [eodem sæc. nono, quo Isidorus] in opusc. xxxiii. cap. 20. coactum synodum refert iisdem Consulibus, quibus et Nicænam. Onuphrius in Fastis, assignat annum CCCXIII. quoniam, opinor, Canones Concilii Arelatensis, anni CCCXIV. multi videntur excerpti fuisse ex Eliberitano. Quæ causa nos etiam impulit, ut salva tamen auctoritate Hincmari et MSS. codicum, quæ debet hic esse potior, exhiberemus *hoc loco Concilium Eliberitanum. Fuit istud in Bætica oppidum *Iliberi, quod Liberini tenere*, ut ait Plinius, lib. iii. sect. 3.

^a In MSS. plerisque Elibertinum, *vel* Elibertanum. ^b Iduum Maïarum, Episcoporum numero XLIII. *in MS. Pith. at in nostro*, XVIII. * (ad an. Christi 313.)

TITULI CAPITULORUM.

- I. *De his qui post baptismum idolis immolaverunt.*
 II. *De sacerdotibus ^c gentilium, qui post baptismum ^d immolaverunt.*
 III. *De eisdem, si idolis munus tantum dederunt.*
 IV. *De eisdem, si catechumeni adhuc immolant, quando baptizantur.*
 V. *Si domina per zelum ancillam occiderit.*
 VI. *Si quicumque per maleficium hominem interfecerit.*
 VII. *De pœnitentibus mœchiæ, si rursus ^e mœchaverint.*
 VIII. *De feminis, quæ relictis viris suis aliis nubunt.*
 IX. *De feminis, quæ adulteros maritos relinquunt, et aliis nubunt.*
 X. *De relicta catechumeni, si alterum duxerit.*
 XI. *De catechumena, si graviter ægrotaverit.*
 XII. *De mulieribus, quæ lenocinium fecerint.*
 XIII. *De virginibus Deo sacratis, si adulteraverint.*
 XIV. *De virginibus sæcularibus, si ^f mœchaverint.*
 XV. *De conjugio eorum qui ex gentilitate veniunt.*
 XVI. *De puellis fidelibus, ne infidelibus jungantur.*
 XVII. *De his qui filias suas sacerdotibus gentilium conjungunt.*
 XVIII. *De sacerdotibus et ministris, si mœchaverunt.*
 XIX. *De clericis negotia et nundinas sectantibus.*
 XX. *De clericis et laicis usurariis.*
 XXI. *De his qui tardius ad ecclesiam accedunt.*
 XXII. *De catholicis in hæresim transeuntibus, si revertantur.*
 XXIII. *De temporibus jejuniorum.*
 XXIV. *De his qui peregre baptizantur, ut ad clerum non veniant.*
 XXV. *De epistolis communicatoriis confessorum.*
 XXVI. *Ut omni sabbato jejunetur.*
 XXVII. *De clericis, ut ^g extraneas feminas in domo non habeant.*
 XXVIII. *De oblationibus eorum qui non communicant.*
 XXIX. *De energumenis, qualiter habeantur ab ecclesia.*
 XXX. *De his qui post lavacrum mœchaverint, ne subdiacones fiant.*
 XXXI. *De adolescentibus, qui post lavacrum mœchati sunt.*
 XXXII. *De presbyteris, ut excommunicatis in necessitate communionem dent.*
 XXXIII. *De episcopis, et ministris, ut ab uxoribus se abstineant.*

^c *al. gentium.*
 chatæ fuerint.

^d *al. sacrificant.*

^e *al. peccaverint.*

^f *al. mœ-*

^g *Aquirre, extraneam mulierem.*

- XXXIV. *Ne^h cereum in cæmeteriis incendatur.*
 XXXV. *Ne feminae in cæmeteriis pervigilent.*
 XXXVI. *Ne picturae in ecclesia fiant.*
 XXXVII. *Deⁱ energumenis non baptizatis.*
 XXXVIII. *Ut in necessitate et fideles baptizent.*
 XXXIX. *De gentilibus, si in discrimine baptizari expetunt.*
 XL. ^k *Ne id quod idolothyum est, fideles accipiant.*
 XLI. *Ut prohibeant domini idola colere servis.*
 XLII. *De his qui ad fidem veniunt, quando baptizentur.*
 XLIII. *De celebratione Pentecostes.*
 XLIV. *De meretricibus paganis, si convertantur.*
 XLV. *De catechumenis, si ad ecclesiam non frequentant.*
 XLVI. *De fidelibus, si apostataverint, quamdiu pœniteant.*
 XLVII. *De eo qui uxorem^l habens, sæpius mæchatur.*
 XLVIII. *De^m baptizatis, ut nihil accipiat clericus.*
 XLIX. *De frugibus fidelium, ne a Judæis benedicantur.*
 L. *De Christianis, qui cum Judæis vescuntur.*
 LI. *De hæreticis, ut ad clerum non promoveantur.*
 LII. *De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt.*
 LIII. *De episcopis, qui excommunicato alieno communicant.*
 LIV. *De parentibus, qui fidem sponsaliorum frangunt.*
 LV. *De sacerdotibus gentilium, qui jam non sacrificant.*
 LVI. *De magistratibus, et duumviratis.*
 LVII. *De his qui vestimenta ad ornandam pompam dederint.*
 LVIII. *De his qui communicatorias literas portant, ut de fide interrogentur.*
 LIX. *De fidelibus, ne ad Capitolium causa sacrificandi ascendant.*
 LX. *De his qui destruentes idola occiduntur.*
 LXI. *De his qui duabus sororibus copulantur,*
 LXII. *De aurigis et pantomimis, si convertantur.*
 LXIII. *De uxoribus, qui filios ex adulterio necant.*
 LXIV. *De feminis quæ usque ad mortem cum alienis viris adulterant.*
 LXV. *De adulteris uxoribus clericorum.*
 LXVI. *De his qui prævignas suas ducunt.*
 LXVII. *De conjugio catechumenæ feminae.*
 LXVIII. *De catechumena adultera, quæ filium necat.*

^h *Aguirre*, cerei incendantur. ⁱ *Aguirre* edidit, de energumenis baptizandis. ^k *Aguirre* edidit, Ne de hoc quod idolis datum est. ^l *Aguirre*, habet, si sæpius. ^m *Aguirre*, baptizandis.

- LXIX. *De viris conjugatis, postea in adulterium lapsis.*
 LXX. *De feminis, quæ consciis maritis adulterant.*
 LXXI. *De stupratoribus puerorum.*
 LXXII. *De viduis mæchis, si eundem postea maritum duxerint.*
 LXXIII. *De delatoribus.*
 LXXIV. *De falsis testibus.*
 LXXV. *De his qui sacerdotes accusant, nec probant.*
 LXXVI. *De diaconibus, qui ante honorem peccasse probantur.*
 LXXVII. *De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.*
 LXXVIII. *De fidelibus conjugatis, si cum Judæa vel Gentili mæchaverint.*
 LXXIX. *De his qui tabula ludunt.*
 LXXX. *De libertis.*
 LXXXI. *De feminarum epistolis.*